
Uzņēmējdarbības vide

Uzņēmējdarbības formas

Individuālais uzņēmums

Uzņēmumā var darboties vairākas personas, taču īpašnieks ir viens. Tiesības uz uzņēmuma peļņu ir 
īpašniekam.  Nav  atšķirības  starp  biznesa  un  privātajiem  īpašumiem-  saistību  izpildi  var  prasīt  arī  no 
privātajām vērtībām. 

Komandītsabiedrība

Komandītsabiedrībā ir divu veidu dalībnieki:
 aktīvie dalībnieki (darbojas kā uzņēmēji);
 pasīvie  dalībnieki  (vairāk  kā  biznesa  finansētāji  ar  mazāku  autoritāti  un  risku,  nevar  darboties 

uzņēmuma vārdā).
Partnerattiecību  līgums  nav  obligāts.  Līgums  nosaka  komandītsabiedrības  ilgumu,  ieguldījumu, 

pilnvaras,  peļņas  sadali.  Aktīvie  dalībnieki  ir  kopīgi  un  individuāli  atbildīgi  par  biznesa  saistībām. 
Pasīvajiem dalībniekiem nav nekādu saistību attiecībā uz trešajām pusēm.

Līgumsabiedrība ar kopīgu firmu (VOF)

Darbojas vairākas personas. Katrs dalībnieks iegulda naudu, preces un/vai darbaspēku. Līgums nav 
obligāts.  Līgums  nosaka  biznesa  ilgumu,  ieguldījumu,  pilnvaras,  peļņas  sadali.  Dalībnieki  ir  kopīgi  un 
individuāli atbildīgi par biznesa saistībām. Saistības var prasīt izpildīt arī no privātajām vērtībām.

Privāta sabiedrība ar ierobežotu atbildību (BV)

Privāta sabiedrība ar ierobežotu atbildību ir juridiska persona. Tas ierobežo kopīgo un dalīto atbildību. 
Tās  pamatkapitālam ir  jābūt  18 000  EUR vērtībā.  Pamatkapitāls  tiek  sadalīts  akcijās,  kuras  reģistrē  uz 
dalībnieka vārda un tās nevar brīvi nodot citu īpašumā. No Tieslietu ministrijas jāiegūst labas vadīšanas 
pierādījums-  ministrija  pārbauda  vai  iesaistītās  personas  ir  bijušas  iesaistītas  bankrota  vai  krāpšanas 
gadījumos. Atbildība ir tikai ieguldīto vērtību apjomā.

Līgumsabiedrība

Visbiežāk šo formu izvēlas brīvo profesiju uzņēmēji  (piemēram,  ārsti,  juristi,  dizaineri).  Ieteicams 
izveidot sadarbības līgumu, kas nosaka tiesības un pienākumus. Atsevišķs līgumsabiedrības pamatkapitāls 
nav vajadzīgs. Dalībnieks ir saistīts ar trešajām pusēm tikai savā vārdā un pārējie dalībnieki nav kopīgi vai 
dalīti atbildīgi par saistībām. Tašu dalībnieki ir atbildīgi par līgumsabiedrības saistībām.

Nodokļu sistēma

Pievienotās vērtības nodoklis

Pamatlikme ir 19%. Pazemināta likme atsevišķiem produktiem (piem. medicīnas, kultūras precēm un 
pakalpojumiem) ir 6%. Tiek piemērota arī 0% likme. No 2009.gada pamatlikmi ir plānots paaugstināt uz 
20%.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Tiek piemērota progresīvā nodokļa likme. No 2008.gada tiek piemērotas iedzīvotāju ienākuma 
nodokļu likmes no 2,5% - 52% :

- 33,65% par pirmajiem 17 319 €;
- 41,40% par nākošajiem 13 803 €;
- 42% par nākošajiem 21 942 €;
- 52% par atlikušo.



Uzņēmuma ienākuma nodoklis

Arī uzņēmumu ienākumu nodoklim tiek piemērota progresīva likme. No 2008.gada tiek piemērotas 
nodokļu likmes no 20%-25.5% atkarībā no gada ienākumiem.

- 20,0% par ienākumiem līdz 40 000 €;
- 23,5% par ienākumiem no 40 001 € līdz 200 000 €;
- 25,5% par ienākumiem, kas pārsniedz 200 000 €.
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